

SOU 2019:65 - Långtidsutredningen 2019, Huvudbetänkande

(Dnr Fi2020/00727/E4)

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågors yttrande utgår från regeringens mål att alla ungdomar ska ha goda levnadsvillkor, makt att forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen samt från regeringens mål att förbättra villkoren för det civila samhället.

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor har inga synpunkter på utredningens slutsatser, men vill ändå poängtera vikten av att lyfta in ett övergripande ungdoms- och civilsamhällesperspektiv i de analyser som görs.

MUCF vill peka på utredningens slutsatser om exempelvis ökade inkomstskillnader i samhället, familjebakgrundens ökade betydelse för ungas skolresultat och stor risk för att arbetstillfällena försvinner på landsbygden. Sammantaget riskerar detta att ge negativa effekter för möjligheten att uppnå det ungdomspolitiska målet. MUCF saknar en genomgripande analys av utredningens slutsatser i relation till detta mål.

MUCF saknar också ett resonemang om civilsamhällets roll för att hjälpa människor som står långt ifrån arbetsmarknaden. MUCF har i exempelvis rapporten *Fokus 17 – Ungas etablering i samhällslivet*, visat hur gemensamma projekt mellan offentliga aktörer och civilsamhällesorganisationer hjälper unga som står långt ifrån arbetsmarknaden, att etablera sig i samhälls- och arbetslivet.

Utredningen konstaterar vidare att inkomstskillnaderna i Sverige ökar. Slutsatser i utredningen gör gällande att andelen personer med låg relativ ekonomisk standard har ökat över tid. Unga i åldern 20–25 år pekas ut som en särskild grupp i samhället där andelen med låg ekonomisk standard är hög, något som kopplas samman med ungas svårigheter att ta sig in på arbetsmarknaden. Detta gäller framförallt för de unga som inte har någon gymnasieutbildning. Utredningen lyfter antagandet om att lägre lönestämningar kan bidra till att öka sysselsättningen för unga med svaga studieresultat. Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor vill dock peka på att sju av tio unga i Sverige inte tycker att

det är okej att de får lägre lön även om det leder till fler jobb (MUCFs Attityd- och värderingsstudie 2019), och att det är viktigt att beakta ungas egna röster i den här frågan som i hög grad berör just dem.

I övrigt har Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor inga synpunkter.

I detta ärende har generaldirektör Lena Nyberg beslutat. Utredare Sara Fransson har varit föredragande. Senioranalytiker Tiina Ekman har deltagit i den slutliga beredningen av ärendet.

Lena Nyberg
generaldirektör

Sara Fransson
Utredare